Draft

142. *Legesque immutabilis decreti docuit.* Hic iam magnam et difficilem rationem commovet, de qua multa disceptatio habita inter veteres perseverat etiam nunc. Perfunctorium ergo tractatum haberi nunc convenit iuxta Platonicum dogma; longum est enim persequi ceterorum, quorum plerique nihil putant fato fieri, alii omnia, nec quicquam arbitrio ac voluntate, quidam alia esse quae fato nihiloque minus alia esse quae voluntate fiant.

143. Igitur iuxta Platonem praecedit providentia, sequitur fatum; ait enim *deum post mundi constitutionem divisisse animas stellarum numero pares singulasque singulis comparasse universique mundi monstrasse naturam atque universam factorum seriem revelasse.* Horum enim quae prima sunt providentiam indicant, secunda leges fatales, proptereaque iuxta Platonem praenascitur providentia; ideoque fatum quidem dicimus ex providentia fore, non tamen providentiam ex fato. Fatum ergo iuxta Platonem dupliciter intellegitur et dicitur, unum, cum substantiam eius animo intuemur, alterum, cum ex his quae agit et esse id et cuius modi vim habeat recognoscimus. Idem fatum in Phaedro quidem *scitum inevitabile*, in Timaeo leges quas deus de *universae rei natura* dixerit caelestibus animis, porro in Politia *Lacheseos* appellat *orationem*, non tragice sed more theologorum.

144. Possumus ergo *inevitabile* quidem *scitum* interpretari legem minime mutabilem ex inevitabili causa, leges vero, quas de universa natura dixit animis deus, legem quae mundi naturam sequitur et qua reguntur mundana omnia, *Lacheseos* vero, hoc est Necessitatis **<filiae>**, *orationem* divinam legem, qua praeteritis et item praesentibus conectuntur futura. At vero in substantia positum fatum mundi anima est, tripertita in aplanem sphaeram inque eam quae putatur erratica et in sublunarem tertiam; quarum elatam quidem ad superna dici Atropon, mediam Clotho, imam Lachesin: Atropon, quod aplanem in nulla sit deflexione, Clotho propter varie perplexam tortuosamque vertiginem, qua proveniunt ea quae diversae naturae devius motus importat, Lachesin vero tamquam sortitam id munus, ut omnia praedictarum opera effectusque suscipiat. Itaque non nulli putant praesumi differentiam providentiae fatique, cum reapse una sit, quippe providentiam dei fore voluntatem, voluntatem porro eius seriem esse causarum, et ex eo quidem, quia voluntas providentia est **<providentiam>**, porro quia eadem series causarum est, fatum cognominatum, ex quo fieri ut quae secundum fatum sunt etiam ex providentia sint, eodemque modo quae secundum providentiam ex fato, ut putat Chrysippus. Alii vero, quae quidem ex providentiae auctoritate fataliter quoque provenire, nec tamen quae fataliter ex providentia, ut Cleanthes.

145. Sed Platoni placet neque omnia ex providentia **fore**, neque enim uniformem naturam esse rerum quae dispensantur; ita quaedam ex providentia tantum, quaedam ex decreto, non nulla ex voluntate nostra, non nulla etiam ex varietate fortunae, pleraque casu, quae ut libet accidunt. Et divina quidem atque intellegibilia quaeque his proxima sunt secundum providentiam solam, naturalia vero et corporea iuxta fatum; ea porro, quae nostri arbitrii nostrique iuris sunt, sponte nostra; porro quae extra nos posita sine ratione atque inopinate accidunt: si quidem ex nostro disposito coepta erunt, fortuita, si sine nostra institutione, casu provenire dicuntur.

fore <neque omnia ex fato> vult suppleri den Boeft

146. Quae cuncta manifestius in Timaeo digere ita dicens: *Quibus ita ordinatis cum in proposito rerum creator maneret. Quaenam ordinaverat? Scilicet quod universae rei animam corpusque omne modulamine apto iugaverat. Intellegentes, inquit, iussionem patris filii iuxta mandatam informationem immortalis sumpto initio mortalis animantis ex mundi materiis igni terraque et aqua cum spiritu faenus elementarium mutuati, quod redderetur cum opus foret, ea quae acceperant conglutinabant non indissolubilibus illis nexibus ex quibus ipsi cohaeserant.* Etenim iussum dei, cui parent dii secundi, ratio est, opinor, continens ordinationem perpetuam, quae fatum vocatur, idque trahit originem ex providentia.

147. Quid cum dicit: *Coagmentataque mox universae rei machina delegit animas stellarum numero pares singulasque singulis comparavit easdemque vehiculis competentibus superimpositas universae rei naturam spectare iussit legesque immutabilis decreti docuit.* Mundi quippe machinam absoluere, deligere animas stellarum numero pares, vehiculis aptis superimponere, universae rei monstrare naturam, leges immutabilis decreti docere, cuncta haec officia providentiae sunt. Ipsae vero leges quae dictae sunt fatum est idque divina lex est mundi animae insinuata, salubre rerum omnium regimen. Sic fatum quidem ex providentia est nec tamen ex fato providentia.

148. Nunc iam de fato, quod in munere atque actu positum est, loquemur, quippe de hoc plurimae disceptationes habentur morales naturales logicae. Nam cum omnia quae fiunt infinita sint et ex infinito per immensum tempus infinitumque proveniant, cuncta undique complectens fatum ipsum tamen finitum est ac determinatum—neque enim lex neque ratio neque quid omnino divinitate praeditum indeterminatum—idque ipsum manifestatur ex statu et conformatione caeli sub id tempus, quod perfectum annum vocant. De quo Plato sic ait: *Est tamen intellectu facile, quod perfectus temporis numerus perfectum annum compleat tunc demum, cum omnium octo circumactionum cursus peracti velut ad originem et caput circumactionis alterius revertentur, quam semper idem atque uniformis motus dimetietur.* Hoc quippe omni tempore finito, ut cuius determinatio certi circuitus spatio consideretur, omnia quae vel in caelo vel in terris proveniunt, rursus de integro ad praeteritas condiciones redeant necesse est, ut puta qui nunc est habitus constellationis post prolixam temporis seriem instaurabitur eodemque modo qui sequitur deinceps est hoc semper.

149. Ex quo apparet in actu positum fatum infinita varietate accidentium et ex infinito in infinitum tempus quae accidunt, ipsum tamen esse determinatum et immutabili semperque eadem proprietate. Ut enim circularis motus et item quod dimetitur eum tempus utraque sunt circuli, sic ea omnia quae in gyros circumferuntur circuli sint necesse est. Ergo *scitum inevitabile* vocat ille fatum, inevitabilem vim potentiamque intellegens principalem causam omnium quae in mundo consequenter continueque fiunt. Haec porro anima est mundi tripertita, quod in substantia positum fatum in superioribus diximus. Scitum porro dei lex est, quam inexcusabilem fore asseruimus ob inevitabilem causam.

150. Haec porro lex et *oratio* est et *sanctio*, quam sanxit deus animae mundi ad perpetuam rerum omnium gubernationem, neque enim ut esset mundus modo, sed ut aeternus et indissolubilis esset, curaverat. Quae sanctio cum cuncta intra se contineat, alia ex aliqua praecessione fiunt, quaedam secundum praecessionem, scilicet ut in geometrica initia ex praecessione sunt, theoremata vero secundum praecessionem; concessis quippe initiis, ut notae et item lineae ceterorumque huius modi velut originibus elementisque, theoremata secundum praecessionem aperiuntur, quasi quae habeant consequentiam concessae praecessionis. Sic etiam *sanctio* ordinatio existens et lex omnia complexa causas praecedentes ex meritis nostris habet ut initia quaedam; quae porro necessitatibus constricta proveniunt, iuxta praecessionem necessitatemque eius consequenter eveniunt.

151. Ergo initium divinae legis, id est fati, providentia, fatum vero, quod et parendi sibi obsequium et non parendi contumaciam velut edicto complectitur. Animadversiones porro vel praemia exoriuntur secundum collocati meriti praecessionem; collocati autem in alterutram partem meriti praecessio animarum nostrarum motus est iudiciumque et consensus earum et appetitus vel declinatio, quae sunt in nobis posita, quoniam tam horum quam eorum quae his contraria sunt optio penes nos est. Igitur in hac rerum ordinatione atque lege antiquissima **quaeque** ex praecessione dicuntur fore et sunt nostrae potestatis, quae vero post illa sunt, secundum praecessionem et necessitate constricta. Atque ut aliud lex, aliud quod legem sequitur, id est legitimum, sic aliud fatum et alia quae fatum sequuntur ex inevitabili necessitate, **<id est>** fatalia.

quaeque : Den Boeft, p. 29; Moreschini, p. 729, n. 354; Bakhouché, p. 753, n. 201
<> suppl. ???

152. Est igitur universae rei anima fatum in substantia positum, est item data huic informatio rem omnem recte gerendi lex, quae in munere atque actu positum fatum continet **<et>** habet textum et consequentiam talem: ‘si hoc erit, sequetur illud’. Ergo quod ex his praecedit, in nobis est, quod sequitur, secundum fatum, quod alio nomine fatale dicitur, a fato plurimum differens, ut sint tria: quod in nobis positum est et ipsum fatum et quod secundum fati legem pro meritis imminet. Deinde ipsius legis verba ponit: *Quae se comitem deo fecerit anima eorumque aliquid viderit quae vere sunt, usque ad alterius circuitus tempus erit incolumis, ac si semper hoc faciet, semper incolumis manebit.* Est igitur totum hoc lex et edictum quod fatum proprie vocatur, secutum vero Socratem legis edictum deo se comitem praebuisse proprium Socratis opus; porro quod, cum ita viveret Socrates, anima eius usque ad alterius circuitus tempus incolumis perseverat, iuxta fatale decretum provenit ac si semper hoc faciat, quod est in Socrate, semper incolumis erit iuxta fatum.

153. Hac ratione Laio praedictum est ab Apolline:

Cave vetatos liberum sulcos seras:

Generatus ille te mactabit impie

Et omnis aula respergetur sanguine.

His quippe oraculis ostendit penes Laium fuisse, ne sereret, quae praecessio est; quod porro insecutum est, iam non in potestate Laii sed potius in necessitate fatali iuxta meritum praecessionis. Quod si necesse esset Laio sortem illam incurrere aut iam dudum

immineret clades illa ex inevitabili necessitate, vacaret sciscitatio, vacaret etiam praedictio. Sed ille quidem, utpote praescius quae sequerentur, sementem iuxta fatum fieri vetabat sciens in potestate eius positum, si abstinere vellet, Larius vero, ut homo nescius futurorum, ab eo qui sciret, quid agendum sibi esset sciscitabatur, sevit autem non fato eliciente sed victus intemperantia.

154. Eodemque modo Thetis praedixerat filio, si bellaret apud Troiam, amicitia sibi paratura necem, maturum exitium cum ingenti fama futurum, si rediret ad patriam, longa vitae spatia portendi sine gloria. Bellavit tamen nulla fati cogente violentia, nulla quippe in optione ancipiti, sed tamquam bilis violentia, sed propenso iuxta gloriam favore. Quibus concinit etiam illud Platonis: *causa penes optantem, deus extra culpam, item liberam esse virtutem nec ulli obnoxiam necessitati* vel cum ait animis Lachesis *nullam earum sortito sub dicionem daemonibus esse venturam, sed ipsas sponte lecturas sibi daemonem quem quaeque putaverit deligendum*. Iuxtaque Moysea deus primigenis interdixit, ne edulibus arborum, ex quibus notitia boni malique animis eorum obreperet, vescerentur, quia, cum et abstinendi et non abstinendi potestas penes eos esset, qui consultum his vellet deus quid cavendum esset ostendit, non prohibiturus frustra, si id fieri esset necesse.

155. Nunc iam de his agemus quae in hominis potestate sunt. Omnia quae sunt in tres partes a veteribus divisa sunt, possibile necessarium ambiguum, possibile ut genus, necessarium et dubium ut species; ergo omne possibile vel dubium vel necessarium est. Necessarium porro dicitur quod necessitate constrictum est, et quia possibilium pleraque obstari, quo minus proveniant, non possunt, quaedam prohibentur declinanturque consiliis, definitionibus adumbrantur huius modi: Necessarium est possibile cuius contrarium est impossibile, ut est omnia orta occidere et aucta senescere; necesse est enim omne quod sit natum emori, et quod usque ad senectutem provectum senescere, nec est contrarietati locus, scilicet, quod ortum sit non occidere. Dubiorum vero definitio talis est: Dubium est possibile cuius etiam contrarium possibile, ut hodie post occasum solis pluviam futuram. Hoc enim possibile, aequè etiam contrarium eius possibile, ut post occasum solis omnino non pluat.

156. Iam vero dubiorum proventuum plures differentiae, quaedam enim frequentia sunt, quaedam peraeque frequentia, ut barbire utque scire litteras vel agere causas. Adversantur porro frequentibus quae quidem rari exempli sunt, his porro quae peraeque proveniunt quae non sunt peraeque. Erit ergo eorum quae peraeque dubia sunt optio penes hominem, qui, utpote rationabile animal, cuncta revocat ad rationem atque consilium. Ratio porro et consilium motus est intimus eius, quod est in anima principale; hoc vero ex se movetur motusque eius assensus est vel appetitus. Igitur assensus et appetitus ex se moventur nec tamen sine imaginatione, quam phantasia Graeci vocant. Ex quo fit, ut persaepe fallente imagine motus ille principalis animae potestatis vel consensus depravetur et eligat vitiosa pro optimis. Cuius rei multiplex causa est, vel agrestis in consultando inelegantia vel ignoratio vel nimium dedita mens importuno favori vel falsae opinionis anticipatio vel consuetudo prava, certe alicuius vitii tyrannica quaedam dominatio; proptereaque vi aut violentis delinimentis potius quam voluntate peccare dicimur.

157. Quae cum ita sint, salva est, opinor, divinatio, ne praesagio derogetur auctoritas; potest quippe praescius tali facta informatione fati consilium dare aggrediendi vel non aggrediendi recteque et rationabiliter mathematicus originem captabit instituendi actus ex prosperitate siderum atque signorum, ut, si hoc factum erit, proveniat illud. Haec porro et huius modi remedia sunt dubiorum proventuum, in quibus consilii salubritas medicina est. Habent etiam disciplinae locum maximeque legum latio; quid est enim lex nisi iussum sciscens honesta, prohibens contraria? Idcirco, quia horum electio in potestate nostra est, laudisque honor et vituperationis nota praemiiique gratia et suppliciorum animaduersio, cetera item exhortamenta virtutis malitiaeque retinacula iure prospecta.

158. Nunc, quoniam quid rerum sit providentia quidve fatum in substantia positum et item quod in munere atque actu invenitur quidve in hominis potestate sit, quid item quod iuxta fati decretum provenit, prosecuti sumus, de fortuna deque his quae casu proveniunt disseremus. Fortunae potestatem omnem in rebus hominum dicit esse, casus aliam quandam iurisdictionem; quae enim vel rebus vita carentibus vel sine ratione viventibus animalibus accidunt non ex natura vel arte, haec omnia casu facta dicuntur, quae vero hominibus accidunt vel faventia negotiis eorum vel adversantia, fortuita et ex fortunae arbitrio putantur. Causarum vero altera principalis est, altera accidens; principalis causa est itineris faciendi vel negotiatio vel rursus inspectatio vel aliqua generis huius, accidens, ut cum iter ingressos sol atque aestus adurunt, quae sequitur infectio vultus et coloratio, quippe non infectionis causa iter fuerat institutum. Communiter ergo tam fortunam quam casum principali causae accidentes causas esse dicemus, ut sit causa quidem principalis in fato, in fortuna vero et casibus causa accidens. Et quia quae fiunt partim ex necessitate habent auctoritatem, partim usitati et frequentis exempli sunt, partim ex raro accidunt, et fortuna et casus in his inveniuntur quae raro accidunt; et fortunae quidem inrationabilis et cum admiratione proventus inopinus ex hominum proposito sumit originem, casus vero citra propositum hominis fit, siquidem quod casu accidit vel in rebus vita carentibus vel in mutis animalibus invenitur.

159. Breviter ergo, cum duae causae initium habentes ex proposito nostro ita concurrunt, ut non quod propositum est, at longe secus praeterque opinionem accidat, fortunae ludus est, ut si quis occulte thesaurum terrae mandet, dehinc agricola propositum habens vitem aliamve quamlibet stirpem propagare thesaurum illum, dum scrobem molitur, inveniatur; certe neque qui condidit, ut alius inveniret, sed ut ipse, cum prolato opus esset, reportaret, nec agricola ut thesaurum inveniret, sed ut scrobem faceret, laboraverat, et tamen uterque usus fortuna est inopina. Quare sic etiam fortuna recte definiri potest: Fortuna est concursus simul cadentium causarum duarum originem ex proposito trahentium, ex quo concursu provenit aliquid praeter spem cum admiratione, ut si creditor ob diu frustra repetitum debitum procedat ad forum instruendorum gratia patronorum, eodem etiam debitor mercandi causa, dehinc conventus debitor arbitris patronis diu tractum debitum depraesentet; diversa quippe causa utrisque procedendi fuit, et est illud potius actum quod propositum non erat quam quod iam paene agebatur. Erit ergo etiam casus concursus simul atque una accidentium sine ratione causarum in vita carentibus vel mutis animalibus, ut cum clausae ferae stabulis evasis rursus ad eadem stabula revertuntur ultro cumque ultro dicimus saxum concidisse. Ac de fato quidem deque his quae in hominis potestate sunt, fortuna quoque et casibus, satis dictum.

160. Sed quia sunt aliquanta quae contra haec e diverso dicuntur, proponenda sunt et diluenda; tunc demum enim firmis erit fundamentis locata Platonis sententia. Aiunt: 'Ergo, si deus cuncta ex initio scit, antequam fiant, nec sola caelestia, quae felici necessitate perpetuae beatitudinis quasi quodam fato tenentur, sed illas etiam nostras cogitationes et voluntates, scit quoque dubiam illam naturam tenetque et praeterita et praesentia et futura, et hoc ex initio, nec potest falli deus, omnia certe ex initio disposita atque decreta sunt, tam ea quae in nostra potestate posita esse dicuntur quam fortuita nec non subiecta casibus'. Porro cum haec omnia iam dudum decreta sint, cuncta quae proveniunt ex fato provenire concludunt, leges etiam et exhortationes et obiurgationes et disciplinas quaeque huius modi sunt omnia teneri fatalibus condicionibus, quando, si cui quid accidere decretum est, una etiam illud decretum sit, cuius ope vel beneficio debeat provenire; ut, si cui salus proventura erit in navigando, proveniat ei non alio quoquam sed illo gubernatore navim regente, vel si cui civitati proventurum erit, ut bonis utatur institutis et moribus, ut Spartaee, Lycurgi legibus hoc debeat provenire, item si quis erit iustus futurus, ut Aristides, huic educatio parentum adiumento sit in iustitiae atque aequitatis obtentu.

161. Artes quoque sub fati decretum cadere manifestum esse aiunt, nam et hinc iam dudum esse ordinatum, quis aeger quo medente revalescat; denique fieri frequenter, ut non a medico sed ab imperito curetur aeger, cum talis erit condicio decreti. Similis ratio est laudum vituperationum animaduersionum praemiorum; fit enim frequenter, ut aduersante fato quae recte gesta sunt non modo nullam laudem, sed contra reprehensionem suppliciaque afferant. At vero divinationem dicunt clare demonstrare proventus iam dudum esse decretos; neque enim, nisi decretum praecederet, ad rationem eius accedere potuisse praesagos. Animorum vero nostrorum motus nihil aliud esse quam ministeria decretorum fatalium, siquidem necesse sit agi per nos agente fato. Ita homines vicem obtinere eorum quae dicuntur "sine quibus agi non potest", sicut sine loco esse non potest motus aut statio.

162. Aduersum quae tam pugnaciter et ipso fato violentius instituta quid respondebimus? Quod deus sciat quidem omnia, sed unumquidque pro natura sua [ipsorum] sciat: necessitati quidem subiugatum, ut necessitati obnoxium, anceps vero, ut quod ea sit natura praeditum, cui consilium viam pandat; neque enim ita scit ambigui naturam deus, ut quod certum et necessitate constrictum (sic enim fallitur et nesciet), sed ita, ut pro natura sua vere dubium sciat. Quid ergo dicimus? Deum scire omnia scientiamque eius ex aeternitate solidari, porro quae sciuntur partim divina esse et immortalia, partim occidua et ad tempus; immortalium rerum substantiam stabilem et fixam fore, mortalium mutabilem et dubiam aliasque aliter se habentem ob naturae inconstantiam. Ergo etiam dei scientia de divinis quidem, quorum est certa et necessitate perpetua munita felicitas, certa et necessaria scientia est, tam propter ipsius scientiae certam comprehensionem quam pro eorum quae sciuntur substantia; at vero incertorum necessaria quidem scientia, quod incerta sint et in eventu ambiguo posita—nec enim possunt aliter esse quam est natura eorum—, ipsa tamen in utramque partem possibilia sunt potius quam necessitatibus subiugata.

[] *ego secl. (ut glossema)*

163. Non ergo etiam dubia ex initio rigide disposita atque decreta sunt, nisi forte id ipsum, quod incerta esse et ex ancipiti eventu pendere debeant. Quare, quod animae quoque hominis natura talis sit, ut interdum ad virtutem se applicet, interdum ad malitiam praeponderet (perinde ut corpus modo sospitati modo aegritudini proximum), fixum plane est et decretum ex origine. Quis porro malus sit futurus aut bonus, neque decretum neque imperatum, proptereaque leges magisteria deliberationes exhortationes revocationes institutiones nutrimentorum certa observatio laus vituperatio quaeque his simulantur, quia recte vivendi optio penes nos est.

164. Si igitur eorum quae sunt pleraque iuris nostri sunt, alia extra nostram potestatem, nostra quidem appetitus iudicium voluntas consensus praeparatio electio declinatio, aliena vero divitiae gloria species fortitudo ceteraque quae potius optare possumus quam vindicare, recte dicitur, si quis forte velit quae non sunt in potestate nostra nostri iuris esse praesumere, nihil sapere; consequenter ergo etiam is qui quae nostra propria sunt praesumit aliena nihil, opinor, sapit. Denique nullus laudatur ob adeptionem secundorum quae in hominis potestate non sunt, nisi forte putatur beatus, prosperitas enim non est in eius arbitrio; at vero in iustitiae contractibus temperantiaeque negotiis et in ceterarum virtutum observantia iure laudamur, siquidem virtus libera est, contraque agentes reprehendimur, quod dare operam ut peccemus existimamur.

165. Dicunt porro non spontanea esse delicta, ideo quod omnis anima particeps divinitatis naturali appetitu bonum quidem semper expetit, errat tamen aliquando in iudicio bonorum et malorum; namque alii nostrum summum bonum voluptatem putant, divitias alii, plerique gloriam et omnia magis quam ipsum verum bonum. Est erroris causa multiplex: prima, quam Stoici duplicem peruersionem vocant; haec autem nascitur tam ex rebus ipsis quam ex divulgatione famae. Quippe mox natis exque materno viscere decidentibus provenit ortus cum aliquanto dolore, propterea quod ex calida atque humida sede ad frigus et siccitatem aeris circumfusi migrent; aduersum quem dolorem frigusque puerorum opposita est medicinae loco artificiosa obstetricum provisio, ut aqua calida confoveantur recens nati adhibeanturque vices et similitudo materni gremii ex calefactione atque fotu, quo laxatum corpus tenerum delectatur et quiescit. Ergo ex utroque sensu tam doloris quam delectationis opinio quaedam naturalis exoritur omne suave ac delectabile bonum, contraque quod dolorem afferat malum esse atque vitandum.

166. Par atque eadem habetur sententia de indigentia quoque et exsaturatione, blanditiis et obiurgationibus, cum aetatis fuerint auctioris, proptereaque confirmata eadem aetate in anticipata sententia permanent omne blandum bonum, etiam si sit inutile, omne etiam laboriosum, etiam si commoditatem afferat, malum existimantes. Consequenter divitias, quod praestantissimum sit in his instrumentum voluptatis, eximie diligunt gloriamque pro honore amplexantur. Natura quippe omnis homo laudis atque honoris est appetens—est enim honor virtutis testimonium—, sed prudentes quidem versatique in sciscitatione sapientiae viri sciunt, quam et cuius modi debeant excolere virtutem, vulgus vero imperitum pro ignoratione rerum pro honore gloriam popularemque existimationem colunt, pro virtute vero vitam consecantur voluptatibus delibutam, potestatem faciendi

quae velint regiam quandam esse eminentiam existimantes; natura siquidem regium animal est homo et quia regnum semper comitatur potestas, potestati quoque regnum obsequi suspicatur, cum regnum iusta sit tutela parentum. Simul quia beatum necesse est libenter vivere, putant etiam eos qui cum voluptate vivant beatos fore. Talis error est, opinor, qui ex rebus ortus hominum animos possidet.

167. Ex divulgatione autem succedit errori supra dicto ex matrum et nutricum votis de divitiis gloriaque et ceteris falso putatis bonis insusurratio, in terriculis etiam, quibus tenera aetas vehementius commovetur, nec non in solaciis et omnibus huius modi perturbatio. Quin etiam corroboratarum mentium delinitrix poetica et cetera scriptorum et auctorum opera magna quantam animis rudibus inuehant iuxta voluptatem laboremque inclinationem favoris? Quid pictores quoque et fectores, nonne rapiunt animos ad suavitatem ab industria? Maxima vero vitiorum excitatio est in corporis [atque] humorum concretionem, quorum abundantia vel indigentia propensiores ad libidinem aut iracundiam sumus. His accedunt vitae ipsius agenda sortisque discrimina, aegritudo seruitium inopia rerum necessariorum, quibus occupati ab studiis honestis ad consentanea vitae institutae officia deducimur atque a cognitione revocamur veri boni.

168. Opus est ergo futuris sapientibus tam educatione liberali praeceptisque ad honestatem ducentibus quam eruditione a vulgo separata videndaque eis et spectanda sunt lecta omnia quae protelent ad sapientiam. Ante omnia divino praesidio opus est ad perceptionem bonorum maximorum quae, cum sint propria divinitatis, cum hominibus tamen communicantur. Corporis quoque obsequium sufficiens animae viribus esse debet ad tolerandum exercitii laborem. Oportet item sufficere praeceptores bonos propositumque id quod sortiti sumus singuli numen. Quippe Socrati dicitur a pueris comes daemon rerum agendarum praeceptor fuisse, non ut hortaretur eum ad aliquem actum, sed ut prohiberet quae fieri non expediret. Propterea quoque quae in hominis potestate sunt, si per imprudentiam agantur, cum agi ea sit inutile, cladem afferant, quod a Socrate arcebat benivolum numen.

169. Divinatio vero necessitati quidem subiectarum rerum, ambiguarum etiam, sed quarum iam fatalis completus sit exitus, vera est et complexibilis, si modo divinatio dicenda est—quippe quae semel acciderunt infecta esse non possunt—, ambiguarum vero, quarum exitus adhuc pendent nondum praecedentibus meritis, ambigua est et obliqua, ut est illa Apollinis:

Perdet Croesus Halyn transgressus maxima regna.

Istic enim tria erant, nisi fallor, ambigua: unum, utrum Cyri et Persarum regnum esset perituum, alterum, an ipsius Croesi potius et Lydium, tertium, utrum condicionibus iustis bellum deponeretur. Hoc quippe fieri poterat, et depositorum bellorum aliquot exempla praecesserant; sed quia voluntas utriusque aduersabatur armorum depositioni, cum et Cyrus fera quadam esset et gloriosa natura, Croesus quoque confidens potentiaeque praecipuus, decretum quod sequebatur ratum erat factum ex utriusque proposito pacem inter eos minime futuram; supererat igitur ex reliquis alterutrum idque erat dubium, cuiusnam regnum extingueretur; proptereaque dubia sors dubique intellectus processit oraculum, ut quodcumque accidisset, id praedictum ab Apolline videretur.

170. Sunt aliae praedictiones consiliorum examini similes, quia, cum sit in nostra potestate deligere ex incertis alterum, ne in delectu peccetur ex ignorance, suadet hominibus quid sit optandum propitia divinitas, ut Argivis per oraculum quaerentibus, an aduersum Persas bellum suscipi conveniret, responsum est:

Vicinis offensa, deo carissima plebes,
Armorum cohibe munimina: corporis omne
Discrimen sola capitis tutabitur umbra.

Sciebat enim, quid esset eligendum, quodque optio penes hominem, id vero, quod sequitur optionem, penes fatum.

171. Hebraeis quoque consilium datum est a deo cum praedictione rerum futurarum in istum modum: *Si praeceptis meis parebitis, bona terrarum omnia penes vos erunt. Lac itaque et melliflui fluctus non deerunt. Si contempseritis, poenarum imminentium seriem divina vox prosecuta est*, quippe quod esset dubium id quod erat positum in hominis potestate, parere vel contemnere iussa caelestia. Quod si optionem eorum praecederet decretum inevitabile necessarioque contemnendum esset, abundaret praedictio, abundarent etiam promissa et minae. Est igitur aliquid in hominis potestate nec sunt homines, ita ut a contra sentientibus asserebatur, materiae rerum earum quae aguntur, per quas aguntur, sed causa praecedens, quam sequitur id quod ex fato est.

172. —Sed praeter spem aiunt aliquanta provenire. —Scimus, et horum omnium duplex genus: unum eorum quae perraro accidunt, quae vel forte proveniunt vel casu aliquo importantur, ut ex hominibus portenta nasci; alterum quod frequentius quidem provenit, sed originem sumit ex humani iudicii depravatione, cum vel a potentibus iratis vel ab inimicis res iudicantur, ut accidit Socrati, eiusdemque populi iudicio cum vir iustissimus condemnatus est Aristides, vel cum prophetae a consceleratis unus membratim sectus, alter obrutus saxis. Numquid etiam horum causa est penes fatum? Nec intellegunt diversas se contrariasque potentias, id est virtutem et item vitia simul, quod fieri non potest, assignare decreto, cum huius modi crimina fati propria esse dicunt. Constituant denique, quid esse fatum velint. Virtutemne divinam? Sed non esset causa malorum. An vero animam malignam? Sed demum a malitia nihil boni fieri potest, et fato dicuntur etiam bona provenire. Dicent fortasse mixtam quandam esse substantiam? Et qui fieri potest, ut unum et idem quid malitia simul et bonitate sit praeditum intemperantiamque et castitatem creet ceteramque virtutum vitiorumque importet contrarietatem?

173. Quae porro erit de fato existimatio? Quod velit certe omnia esse bona nec tamen possit? Erit igitur imbecillum quiddam et sine viribus. An potest quidem nec tamen vult? Haec vero iam fera est quaedam et immanis invidia. An vero neque vult neque potest? At hoc dicere de fato praesertim flagitiosum. An et potest et vult? Erit ergo causa bonorum omnium, nec malorum auctoritas pertinebit ad fatum.

174. Vnde ergo mala? Motum stellarum causantur. Sed ipse motus unde? Et utrum volentibus stellis motus ipse talis fit, ut ex eodem motu et mala proveniant et bona, an invitis? Si volentibus, animalia sunt stellae et iuxta propositum moventur; si invitis, nullus est earum actus. Certe aut omnes stellae divinae sunt et bonae nec quicquam

faciunt mali aut quaedam maleficae. Sed maleficas esse in illo sancto et pleno bonitatis loco quatenus convenit, cumque omnia sidera plena sint caelestis sapientiae, malitiam porro sciamus ex dementia nasci, quatenus convenit maleficas stellas esse dicere? Nisi forte—id quod fas non est—interdum easdem bonas, interdum malignas esse existimandum propterea que promisce beneficia et maleficia praebere; sed hoc absurdum est, putare caelestem substantiam una eademque natura praeditam non in omnibus stellis eandem esse sed plerasque tamquam a propria degenerare natura. —Sed nimirum hoc invitae stellae patiuntur. —Et quaenam erit illa tanta necessitas quae invitae cogat delinquere? Et haec ipsa utrum divina erit anima an maligna?

175. An vero ratio quaedam est, ut aiunt, qua omnia fiunt quae ad praesens aguntur quaeque futura erunt provenient? Sed nimirum monstri simile est dicere ratione fieri mala, quae multo verius dicentur nulla ratione: iniquus **es<se>t** vel etiam libidinosus. Series vero illa causarum inevitabilis unde accipiet exordium nisi prius merita nostra in quamcumque partem locentur? Illud vero quis ferre possit quod praeter cetera quae inreligiose dicuntur atque existimantur, providentia quoque dei tollitur hac eorum assertione simulque omnis divinitas exterminatur? Quid enim faciet deus si omnia secundum hanc versutorum hominum affirmationem fient atque impulsu rapido ferantur pro necessitatis instinctu? Facit tamen haec vana praesumptio faciliorem causam nocentibus, quibus licebit non animi sui perversitatem condemnare, sed de fatali violentia conqueri, facit bonorum vota iuxta vitam laudabilem et impetus prudentiae pigriores; quare missum faciendum est genus hominum ex versutia et vanitate concretum qui, ut ipsi putant, adverso fato nati sunt, quibus haec et talia opinari fato provenerit.

<> *ego suppl.*

176. Nos vero divinam legem sequentes repetemus ab exordio digesto ordine quae de fato Plato veritatis ipsius, ut mihi quidem videtur, instinctu locutus est. Principio cuncta quae sunt et ipsum mundum contineri regique principaliter quidem a summo deo, qui est summum bonum ultra omnem substantiam omnemque naturam, aestimatione intellectuque melior, quem cuncta expetunt, cum ipse sit plenae perfectionis et nullius societatis indignus, de quo plura dici nunc exorbitare est. Deinde a providentia, quae est post illum summum secundae eminentiae, quem noyn Graeci vocant; est autem intellegibilis essentia aemula**[e]** bonitatis propter indefessam ad summum deum conversionem, estque ei ex illo bonitatis haustus, quo tam ipsa ornatur quam cetera quae ipso auctore honestantur. Hanc igitur dei voluntatem, tamquam sapientem tutelam rerum omnium, providentiam homines vocant, non, ut plerique aestimant, ideo dictam, quia praecurrit in videndo atque intellegendo proventus futuros, sed quia proprium divinae mentis intellegere, qui est proprius mentis actus; et est mens dei aeterna; est igitur mens dei intellegendi aeternus actus.

[] *ego secl.*

177. Sequitur hanc providentiam fatum, lex divina promulgata intellegentiae sapienti modulamine ad rerum omnium gubernationem. Huic obsequitur ea quae secunda mens dicitur, id est anima mundi tripartita, ut supra comprehensum est, ut si quis periti legum

litoris animam legem vocet. Iuxta hanc legem, id est fatum, omnia reguntur, secundum propriam quaeque naturam, beata quidem necessitate incommutabilique constantia cuncta caelestia, quippe quae sint providentiae vicina atque contigua, frequenter vero accidentia naturalia, propterea quia oriuntur et occidunt omnia quae naturae lege proveniunt; simul, quia imitatur naturam ars et disciplina, etiam haec quae artibus efficiuntur sunt frequentia proventusque crebri. Quae vero reguntur hac lege, ratione ordine ac sine vi reguntur, nihil enim ratione et ordine carens non violentum; quod vero tale est, non diu perseverat, utpote quod contra naturam suam distrahatur.

178. *Sequuntur ergo deum proprium singula et, ut ait Plato, regem imperatoremque caeli, principem agminis et ducem sublimem volucris curru dispensantem omnia et moderantem, legiones caelestium <et> angelicarum potestatum in undecim partes distributae. Solam siquidem Vestam ait manere in sua sede, Vestam scilicet animam corporis universi mentemque eius animae moderantem caeli stellantis habenas iuxta legem a providentia sanctam. Quam legem saepe diximus esse fatum serie quadam consequentiarum atque ordinum sancientem. Volucris vero currus imperatoris dei aplanes intellegenda est, quia et prima est ordine et agilior ceteris omnibus motibus, sicut ostensum est, undecim vero partes exercitus dinumerat hactenus: primam aplanem, deinde septem, planetum, nonam aetheris sedem, quam incolunt aetherei daemones, decimam aeream, undecimam humectae substantiae, duodecimam terram, quae immobilis ex conuersione mundi manet. Verum hoc fortassis extra propositum, quamvis instituto sermoni concinat, quod fatum sine vi ac sine ulla necessitate inextricabili modo salubri atque ordine administretur.*

179. Ex hoc ordine rerum demanant illa quae rari exempli sunt, quorum partim fortuna potestatem habet, partim improvisa et sua sponte proveniunt, quibus omnibus casus dicitur imperare. Quae fatalia quidem sunt, continentur enim edictis fatalibus, nec tamen sunt necessitate violenta, perinde ut quae a nobis fiunt; continentur quippe legibus nostris, nec tamen secundum leges proveniunt quibus utimur. Vt puta, iubet lex interfici patriae proditorem. Quid ergo? Quia proditorem vocat eum cui poenam statuit, necesse est, ut lex faciat proditorem? Non, opinor, nam proditor quidem sua mala mente, quin potius amentia, prorumpit ad facinus, punitur vero iuxta legem. Rursumque lex est, ut qui fortiter bellaverit praemio afficiatur; haec lex iubet, non tamen victorem aut victoriam lex facit, et tamen praemium lex dat. Proptereaque lex generaliter iubet omnibus quae facienda sint prohibetque omnes ab inconvenientibus; sed non omnes obtemperant nec omnes faciunt quae iubentur. Quae res ostendit optionem quidem esse in hominibus nec eandem in omnibus; ea vero quae sequuntur, id est legitima, id est animadversiones vel praemia, ex lege sancta.

180. Talis est, opinor, etiam lex illa caelestis, quae fatum vocatur, sciscens hominibus honesta, prohibens contraria. Sequi porro nostrum est et a fati iugo liberum, laudari vero bene agentem tam iuxta legem quam iuxta commune iudicium, similiter ergo etiam contraria: mentiri quidem et pessime agere vitam continetur edicto et est in hominis arbitrio ut praecedens; male porro vitam disponere proprium hominis proptereaque puniri plane est ex necessitate fatali, utpote quod legem sequatur. Haec porro omnia sedem habent in animis hominum, quae anima libera est et agit ex arbitrio suo. Optima porro pars animae ea est quam descripsit Plato duplicem habere virtutem, unam in

comprehensione divinarum rerum, quae sapientia est, alteram in dispositione rerum mortalium, quae prudentia nominatur.

181. Quod si quis ad humores corporis naturalemque illam concretionem respiciens plerosque intemperantes, alios porro moderatos homines esse non sine fato putat, et intemperantes quidem ex humorum intemperie laborare, moderatos autem ex felicitate concretionis levare eaque omnia decreto fieri putat, vera sentit quidem—est enim natura tributum, ut imbecilla hominum natio vel labore improspera concretionem vel adiuvetur moderata in obtentu honestatis—ideoque aduersum huius modi vitia rationis consiliique salubritas opposita est providentiae lege, siquidem avaritia libido crudelitas ceteraque huius modi pestes nihil in pueritia grande designent, sed sint confirmata iam aetate noxia, tunc opinor, cum etiam consilii salubritas confirmatur, cui auxiliatur decus studiorum honestiorum, prodest benivolorum reprehensio, medetur animaduersio; contraque aduersis rebus obtunditur pravitas mentis atque insolescit.

182. Ideoque ob consortium corporis est inter homines bestiasque et cetera vita carentia societas communioque corporeorum proventuum, siquidem nasci nutririque crescere commune est hominibus cum ceteris, sentire vero et appetere commune demum hominibus et mutis tantum ac ratione carentibus animalibus. Cupiditas porro atque iracundia vel agrestium vel mansuetorum appetitus inrationabilis est, hominis vero, cuius est proprium rationi mentem applicare, rationabilis. Ratiocinandi tamen atque intellegendi sciendique verum appetitus proprius est hominis, qui a cupiditate atque iracundia plurimum distat; illa quippe etiam in mutis animalibus, et multo quidem acriora, cernuntur, rationis autem perfectio et intellectus propria dei et hominis tantum.

183. Atque inter ipsos homines non peraeque, compugnant quippe se in hominum commotionibus invicem cupiditas iracundiaque et item ratio obtinentque adversum se vicissim: ratio, ut apud Homerum, cum Laertius iuvenis

pectore pulsato mentem castigat acerbe:

‘Quin toleras, mea mens? Etenim graviora tulisti’,

quippe in illius animo ratio tunc iracundiam subiugabat. Apud Euripidem contra in Medae mente saeva iracundia rationis lumen extinxerat, ait enim:

Nec me latet nunc, quam cruenta cogitem,

sed vincit ira sanitatem pectoris;

usque adeo salubri consilio viam clauserat immoderatus dolor pellicatus.

184. Ergo in animo continentis viri semper plus consilium potest, intemperantis imbecillitas aduersum rationem vitiosis animi partibus suffragatur. Saepe etiam haec ipsa vitia se invicem impugnant, ut in adolescente Terentiano, qui aduersum acerrimas amoris flammam resistens honesta iracundia nititur, cum negat iturum se ad conspectum amicae *ultra accersentis*, ut *exclusum* indigne *revocet* lenocinio blanditiisque *meretriciis*. Ergo haec, de quibus intra arcana pectoris disceptamus quaeque utrum facienda necne sint deliberamus et ad postremum tamquam lata sententia decernimus, quatenus non sunt propria nostra? Nisi forte ideo, quia commoti vel depravati libidine disceptatores idonei non sumus, cum aequum iudicium carere tam odii quam gratiae misericordiaeque anticipationibus debeat.

185. —Sed praedictio, inquit, futurorum cuncta iam dudum disposita atque ordinata esse testatur; haec porro dispositio atque ordinatio fatum vocatur. —Immo haec ipsa praedictio fatalem necessitatem dominari negat usque quaque, siquidem praedictio rationabilis sit aestimatio sortis futurae, quae non in rebus certis et necessitate constrictis, sed in incertis atque in ambiguis praevalet. Quis enim consulat praesagum de recens nato, utrum mortalis an immortalis futurus sit? Sed illud potius, quod est dubium, quaeri solet, quam prolixa vitae spatia sortitus esse videatur et utrum dives an pauper elataque an plebeia sit atque humili fortuna futurus. Quae cuncta observatione scientia, artificiosa quoque sollertia colliguntur: aut enim alitum volatu aut extis aut oraculis homines praemonentur praedicente aliquo propitio daemone, qui sit eorum omnium quae deinceps sequuntur scius, perinde ut si medicus iuxta disciplinam medendi praedicat vel exitium vel sanitatem aut etiam gubernator caeli condicionum non ignarus ex aliqua nubecula praenuntiet tempestatem futuram; quae cuncta non fato sed artificiosis rationibus usuque et experientia comprehenduntur.

186. Aequae cum ex motu siderum praedictio habetur, signa observari solent ortusque et obitus stellarum et conformationes ad rationem redactae iuxta quam fertilitas sterilitasque provenit; omnisque huius modi ratio nihil est aliud quam coniectura rerum earum quae vel ad corpus pertinent vel ad ea quae corporis propria sunt vel ad animam satis corpori seruientem. Vnde opinor Platonem animarum quidem exaedificationi deum opificem praefuisse dicere, eorum vero quae animis subtexuntur aliis divinis potestatibus inferioribus munus atque officium esse mandatum, ita ut purae quidem animae sinceraeque et vigentes florentesque rationibus a deo factae sint, vitiosarum vero partium eius auctores habeantur hae potestates quibus ab opifice deo talis cura mandata sit.

187. Vitiosae porro partes animi quae subtexuntur, **<id> est ira** et cupiditas, satis idonea vitae agenda instrumenta. Multa quippe sunt quae per virilem animi commotionem recte in hac vita fiunt et vindicantur, quotiens iusta iracundia comitem se et auxiliatricem rationi praebet, multa etiam ex cupiditate honesta vel mediocri praeter libidinum sordes. Sicut ergo purae mundi animae regnum in perpetua mundi agitatione permissum est, ita his animis quae homines inspirant opus fuit ratione iracundia et cupiditatibus interpolata, ut, cum quidem se ad rationem totum animal convertisset, curaret, intueretur etiam caelestia, cum vero ad terrena despiceret, despectus aequae ne esset otiosus, sed ex eadem inclinatione cura rerum terrestrium nasceretur.

<> ego suppl. || est ira tr. ego : i. e. codd., edd.

188. Vt igitur brevi multa complectar, istius rei dispositio talis mente concipienda est: originem quidem rerum ex qua ceteris omnibus quae sunt substantia ministratur esse summum et ineffabilem deum; post quem providentiam eius secundum deum, latorem legis utriusque vitae tam aeternae quam temporariae; tertiam porro esse substantiam quae secunda mens intellectusque dicitur, quasi quaedam custos legis aeternae; his subiectas fore rationabiles animas legi obsequentes; ministras vero potestates naturam fortunam casum et daemones inspectatores speculatoresque meritorum. Ergo summus deus iubet, secundus ordinat, tertius intimat, animae vero lege agunt.

189. Lex porro ipsum fatum est, ut saepe diximus. Cui legi qui pareat sequaturque principis dei veneranda vestigia, beatam semper vitam agit iuxta legis perpetuae sanctionem, quod est iuxta fatum; at vero quae dei comitatum animae neglexerint, rursus et ipsae alio quodam contrarioque genere secundum fatum vitam exigunt, donec paeniteat eas delictorum suorum expiatisque criminibus deinceps ad immortalis dei et aeternarum divinarum potestatum choros revertantur et ille legis rigor ex deteriore fortuna transitum fieri sinat ad beatam, quod fieri certe non posset, si omnia constricta essent uniformi quadam et rigida atque inrevocabili necessitate. Ex quo apparet providentiam quidem omnia intra se circumplexam tenere, quippe omnia quae secundum eandem recte administrantur; at vero fatum providentiae scitum est, continet autem ea quae sunt in nostra potestate ut praecedentia, continet etiam meritorum collocationem. Sequuntur animaduersio et approbatio, quae sunt fatalia, eaque omnia quae casu fortunave fiunt.